viro atque ad rem ecclesiae in partibus nostris iuvandam maxime 
apto; quod si abderet se in aliquod monasterium vel societatem, 
ea fortasse commoda sanctae ecclesiae Dei non afferret, quae certo 
afferet si versabitur in luce hominum et exemplo illius coeteros 
ad veram pietatem excitabit. Hoc totum ego Sanctitati Vestrae, 
domino meo clementissimo, humillime commendo et sanctissimo 
ipsius iudicio omnia committo, cui quod rectum videbitur, id quo- 
que mihi minimo eius servo improbatum iri [non sinam]. Non 
dubito autem quin Sanctitas Vestra hanc obnixam meam petitio- 
nem non dedignabitur, et pro clementia sua avertet ne illius iuve* 
nilis animus persuasione patrum ’) eo impellatur.

Aliud est quod a Sanctitate Vestra humiliter peto: nunc 
votum feci omnipotenti Deo, si sanitatem recuperaro, cuius 
causa in Germaniam ad balnea me confero, Sepulchrum Domini- 
cum esse visitaturum: rogo igitur Sanctitatem Vestram suppli- 
citer ut velit ad me mittere licentiam suam et benedictionem ut, 
si Deo placuerit, possim Sanctitatis Vestrae nutu et favore votum 
meum explere etc.

Humillime Sanctitati Vestrae servitutem meam commendo et 
prosperrimam valetudinem precor ·etc. Datum Vilnae 24 Februarii 
1578. Sanctitatis Vestrae Humillimus Servus Nicolaus Christo- 
phorus Radziwil.

На оборотѣ: Sanctissimo Domino Nostro י).*
78, 24 Febr.

Dux Olicae.

Se gli risponda con un Breve, mostrando che Nostro Signore 
non approvi la deliberatione dei coadiutore, potendo Ini molto рій 
giovare al mondo ne la vocatione in che si trova, che con entrar 
in qualsivoglia religione, et che Sua Santitk sopra di cid gli 
scrive, et gli comanda etc.

1) Подразумѣвается: Societatis Iesu.·
2) Весь послѣдуюіцій текстъ, на итальянскомъ языкѣ, □исанъ рукою 

кардинала Комо, видимо, непосредственно по прочтеніи письма Николая Си- 
ротки. Сравн. ниже № 49.

Che Saa SantitA gli di licenza di visitar loca sancta etc. come 
gli dimanda.

Et si faccia un Breve al coadintore, dissuadendolo, etiam 
preceptivamente, a non lasciar la vocation sua, con quelle buone 
ragioni che al sig. secretario soccorrerauno etc.

II Cardinale di Como.

44. 9. IV. 1578. Папа Григорій XIII Николаю Сироткѣ1).
Dilecto filio nobili viro Nicolao Radivilio duci Olicae.

Gregorius PP. XIII.

Dilecte fili nobilis vir salutem et apostolicam benedictionem. 
Quo certius scimus, gratissimas tibi esse nostras literas, eo liben- 
tius ad te scribimus. Has igitur dedimus dilecto filio Ioanni 
Andreae Caligario utriusque nostrae signaturae referendario, 
viro in primis nobis probato, et fide atque integritate spectatis- 
sima. Fecimus eum nostrum et Sedis Apostolicae in regno isto 
nuncium ordinarium, mandavimusque, ut ad Nobilitatem tuam 
iret, eamque, quam ascribimus, salutem et benedictionem coram 
etiam diceret nostris verbis. Quod nostras atque Apostolicae Sedis 
res commendemus Nobilitati tuae, nibil est; scimus enim, te 
plane nostrum esse, tametsi quaeconque aut cum rege, aut cum 
aliis agentur ad regni ipsius amplitudinem, et catholicae religionis 
dignitatem pertinebunt: quibus duabus rebus nibil potest Nobili- 
tati tuae magis cordi esse. Habebis nuncium nostrum paratissi- 
mum ad omnia quaecunque poterit ea auctoritate, quam ei imper- 
tivimus, praestare aut tua, aut tuorum causa. Omnibus in rebus 
fidem ei tribues. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo 
Piscatoris die IX Aprilis MDLXXVIU, pontificatus nostri anno 
sexto.

1) Armar. 44, т. 23, л. 479, ер. 237, съ легендою: a idem argumentum», т. е.: 
« mittitur nuncius 10. Andre&s Caligarius ».

45. 9. IV. 1578. Папа Григорій XIII Юрію Радзивиллу1).
Dilecto filio Georgio Radivilio coadiutori ecclesiae Vilnensis.

Gregorius PP. XIII.

Dilecte fili salutem et apostolicam benedictionem. Hanc 
ipsam, quam ascribimus, salutem et benedictionem dicet etiam 
Nobilitati tuae coram nostris verbis dilectus filius Ioannes 
Audreas Caligarius utriusque nostrae signaturae referendarius, 
vir integritate, et. fide spectatissima, quem fecimus in regno isto 
nostrum, et Sedis Apostolicae nuncium ordinarium. Quid quid erit 
in quo putes posse te eius opera uti in iis quae pertinent ad 
Christi gloriam, atque ad catholicae ecclesiae suae amplitudinem, 
cuius utriusque rei cupidissimum esse te certo scimus, habebis 
eum paratissimum. Omnibus autem in rebus, de quibus tecum et 
hoc tempore et in posterum aget nostro nomine, ei fidem tribues. 
Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die 
IX Aprilis MDLXXVIII, pontificatus nostri anno sexto.

46. 30. IV. 1578. Папа Григорій XIII Ниіфлаю Сироткѣ*).
Dilecto filio nobili viro Nicolao Christophoro Radivilio duci

Olicae.
Gregorius PP. XIII.

Dilecte fili nobilis vir salutem et apostolicam benedictionem. 
Pie, sapienterque facit Nobilitas tua, cam in valetudine curanda 
ita utitur humanis remediis, ut omnem spem repositam habeat in 
Dei benignitate. Laudamus igitur propositum tuum balneorum

1) Armar. 44, т. 28, л. 481 об., ер. 241, съ легендою: «idem argumentum», 
т. e.: «mittitur шшсіиа 10. Andreae Caligarius».

2) Armar. 44, т. 28, л. 472, ер. 228, съ легендою: «idem argumentum», что, 
въ данномъ случаѣ, озн&ч&етъ ссылку на ер. 227, бреве Юрію Радзивиллу 
(напеч. Тейнеръ, И, 405), гдѣ легенда была слѣдуюшагосодержанія:«de ipsius 
postulatione transferendi ossa patrie haeretici in templum sacrum, deque consilio 
deponendi coadiutoriam, seseque ad Iesuitarum ordinem conferendi». Настоящее 
бреве Сироткѣ служило (веполнымъ) отвѣтомъ на иисьио его 24-го Февраля 
1578 г. (си. № 43). Переводъ этого бреве на русскій языкъ у П. А. Гильде- 
брандта, Похожденіе въ Землю Святую кн. Радзивилла Сиротки. Спб. 1870, 
стр. 10; о будущихъ пвреводахъ см. тамъ же. стр. ТХ.

adhibendorum, et votum videndi Sepulchram illud sacrosanctam 
Domini Nostri Iesu Christi; speramns ab eias bonitate, valetu- 
dinem tibi restitutam iri. Nostram vero, atque apostolicam bene- 
dictionem, quam postulas, et his literis impertimus, et tum sani- 
tatis recuperationem, tum laeta et foelicia omnia tibi ab ipsius 
Domini Nostri benignitate precamur. Datum Romae apad Sanctum 
Petrum sab annulo Piscatoris die ultima Aprilis MDLXXVIII, 
pontificatus nostri anno sexto.